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問クルーズ船寄港関係  みなと振興・管理課  ☎ 22-6127
問お見送りイベントなど  観光課  ☎ 24-1111

（5 月 9 日現在）

◦総人口 247,873 人（前月比 +970 人）
　男性 117,482 人（+666 人）女性 130,391 人（+304 人）
◦世帯数 105,602 世帯（前月比 +568 世帯）
◦ 4 月中の動き
　転入 1,864 人、転出 805 人　出生 148 人、死亡 237 人

人の動き（5月 1 日 現在）

YouTube
版

問健康づくり課　☎ 24-1111

※クーポン券は 6 月頃までに順次郵送します。
※クーポン券（本年度発行分）の有効期限　令和 2 年 3 月 31 日まで

風しん抗体検査・予防接種の無料クーポンを配布
風しんの予防接種は現在、予防接種法に基づき公的に行われています。しかし、公
的な接種を受ける機会がなかった昭和 37 年 4 月 2 日から昭和 54 年 4 月 1 日の間
に生まれた男性は、抗体保有率が他の世代に比べて低くなっています。風しんは感
染力の強い感染症であるため、厚生労働省では前述の期間に生まれた男性を対象と
して、抗体検査・予防接種のクーポン券を配布することとしました。対象者にはクー
ポン券を自宅に送付しますので、まずは抗体検査を受けていただき、抗体検査の結
果、十分な量の抗体がない人は予防接種を受けていただきますようお願いします。

佐世保港クルーズ船寄港情報（6 月分）

※ 20:00 までに出港予定の場合は出港の約 30 分前からお見
送りイベントを実施します。車で来場する場合は出港の約
30 分前から接岸場所付近に駐車できますので、交通整理
員の案内に従ってご来場ください。

※上記予定は天候等により変更する場合があります。
最新の情報は右記画像を読み取ってご覧ください。

船名
（トン数）

入港
日時

出港
日時

船客定員
（人）

1 チャイニーズ・タイシャン 
（24,427）

3 日㊊
9:00

3 日㊊
20:00 927

2 コスタ・セレーナ
（114,261）

6 日㊍
8:00

6 日㊍
16:00 3,780

3 チャイニーズ・タイシャン 
（24,427）

7 日㊎
9:00

7 日㊎
20:00 927

4 コスタ・セレーナ
（114,261）

11 日㊋
8:00

11 日㊋
16:00 3,780

5 コスタ・ベネチア
（135,500）  ※初寄港。

12 日㊌
8:00

12 日㊌
22:00 5,260

6 コスタ・セレーナ
（114,261）

15 日㊏
14:00

16 日㊐
15:00 3,780

7 コスタ・セレーナ
（114,261）

20 日㊍
14:00

20 日㊍
22:00 3,780

8 チャイニーズ・タイシャン 
（24,427）

27 日㊍
9:00

27 日㊍
20:00 927

9 コスタ・セレーナ
（114,261）

30 日㊐
14:00

30 日㊐
22:00 3,780

抗体検査・予防接種までの流れ

予防接種

（クーポン券、本人確認書類、抗体検査結果通知が必要）

抗体なし
・風しんへの抵抗力がありません
・風しんにかかるリスクがあります

抗体あり
・風しんへの抵抗力があります
・定期の予防接種の対象になりません

風しん抗体検査（クーポン券、本人確認書類が必要）

クーポン券が自宅に届きます

受診する医療機関に「風しん抗体検査」が実施可能かどうかを電話で確認

対象者
昭和 37 年 4 月 2 日から昭和 54 年 4 月 1 日生
まれの男性

※令和元年度は昭和 47 年 4 月 2 日～昭和 54 年
4 月 1 日生まれの男性にクーポン券を郵送しま
す。昭和 37 年 4 月 2 日～昭和 47 年 4 月 1 日
生まれの男性は次年度以降の発行となります。

どうして風しんの対策が必要なの？
風しんは感染者の飛まつ（唾液のしぶき）などに
よって他の人にうつる、感染力が強い感染症です。
妊娠初期の妊婦が風しんに感染すると、出生児が
先天性風しん症候群（目や耳、心臓に障がいが出る
こと）になる可能性があります。大人になって感
染すると無症状～軽症のことが多いですが、まれ
に重篤な合併症を併発することがあります。また、
無症状でも他人に風しんをうつすことがあるので、
感染を拡大させないためには、社会全体が免疫を
持つことが重要です。

無料

無料

落し物聞いて「徳」する話 4988

　「おはよう！急ぎなさい！遅刻するよ～」
　私が通う中学校近くの横断歩道で安全見守り指導をし
ていただいている地域のおじさんに、ほぼ毎朝言われる
言葉です。
　ある時、数人でぶつかり合うように横断歩道を走って
渡り、何とか遅刻を免れたことがありました。その日の
授業が終わり、部活動に行こうとした時です。「あれっ？
ないっ！」最後の大会での必勝を祈願して部員全員で作っ
たお守りがバッグから外れていました。「どうしよう？」
私は目の前が真っ暗になり、その日はお守りをなくした
ことを友達に言えず、暗い気持ちで帰宅しました。
　翌朝も「急げ～」の声に急き立てられ、横断歩道を渡っ

ていた時のことです。「これ、あなたのお守りじゃない？
昨日、横断歩道に落ちてたよ！」私は目の前がパーッと明
るくなりました。安全指導員の方の気配りと優しさに感
謝感激でした。

（匿名・中学生）

「聞いて徳する話」募集中
身の回りで見つけた“聞いて「徳」する話”を募集
中です。応募用紙は事務局で配布しており、市 HP
からダウンロードすることもできます。
事務局　佐世保徳育推進会議（佐世保市教育会内）
　　　　☎ 23-2856

　九十九島は大小 208 の島々に 82％の自然海岸が
残っており、複雑に入り組んだ地形のため、押し寄せ
る波はとても穏やかです。また山から注ぐ淡水と海水
が一時的に入り混じる塩性湿地も見られ、九十九島に
はさまざまな海辺の植物が自生しています。植物相の
特徴としては、対馬暖流の影響で温暖多雨を好む「南
方系植物」や九州の西側の海岸線に偏って分布してい
る「九州西廻り分布植物」が多いことです。
　手付かずの自然が残っている九十九島では新たな発
見が絶えません。平成 12 年、トコイ島でトビカズラ
が発見され、日本で 2 カ所目の自生地となったことは
有名です。さらに平成 27 年、熊本と鹿児島の限られ
た場所だけを自生地とするヒロハネムが発見されまし
た。今後も九十九島では未知の発見が期待されます。
　当園は、平成 19 年に「地域野生植物保全拠点園」の
承認を受け、地域の希少植物の保護、収集に努めてき
ました。平成 20 年にそれらの植物の展示普及の場と
してビオトープを整備し、カノコユリ、ハマボウ、ト
ビカズラなど九十九島の代表的な種を展示していま
す。今年度からはビオトープの植物や生き物の魅力を
紹介する「植物スポットガイド」を開始しました。
　また、現在展示していない本市や県内に生育する植
物についても興味深いものがたくさんありますので、
今後もフィールド調査などを行い、ふるさとの植物園
として自然環境の保護や啓発活動、調査・研究などに
努めていきたいと思います。

問観光課　☎ 24-1111

11シリーズ 世界で最も美しい湾、九十九島

九十九島と植物（森きららの取り組み）
九十九島動植物園森きらら　石川  智

ともたか
昇 さん
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ラ

お見送りイベントの様子


